[image: image1.png]

 GOVERNO DO ESTADO  DE  MINAS  GERAIS

 SECRETARIA  DE  ESTADO  DE FAZENDA

 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS

ATA DE REUNIÃO - CONSULTA PÚBLICA - Contratação de fornecedor para a prestação de serviços especializados em avaliação de desempenho institucional.
Aos nove dias do mês de dezembro de 2009 reuniram-se em sessão de consulta pública sobre o edital para a contratação de serviços especializados em avaliação de desempenho institucional, as servidoras Andresa Linhares de Oliveira, Renata Viana Simões, Eliana Mara Marcolino, Martha Cristina de Oliveira Neves, Marília Izabel de Almeida, Cláudia Ribeiro de Souza, representantes da Diretoria de Compras, o servidor Joaquim José da Cunha, Auditor Setorial da Secretaria de Estado de Fazenda, o servidor Geraldo Gonçalves Boaventura, subcoordenador técnico do Projeto de Fortalecimento Institucional para a Modernização da Gestão Fiscal – Profort, e o servidor Aerson Temístocles João do Rego, subcoordenador administrativo-financeiro do PROFORT o Sr. Charles de Carvalho Ferreira, representante da empresa Ernst & Young, o Sr. Sidnei Massumi, representante da empresa Price Walterhouse Coopers, e o Sr. Welerson Cavalieri, representante da empresa INDG. Os representantes das empresas Ernest Young e Price Walterhouse Coopers questionaram sobre os produtos esperados. O servidor Geraldo Boaventura esclareceu que os produtos esperados são basicamente relatórios, e ainda, o licitante vencedor do certame terá acesso aos documentos, inclusive documentos relativos à meta financeira para análise e validação. O representante da Ernst & Yong questionou se para o serviço de auditoria seria previsto uma amostragem. O Auditor Setorial, Sr. Joaquim José da Cunha esclareceu que não se trata de serviços de auditoria contábil e sim de avaliação de desempenho institucional, devendo ser observado o “Manual de Procedimento para Auditoria em Programas Governamentais”, conforme disposto no subitem 3.4, “a” do Anexo II da minuta do edital. Ficou acertado o endereço eletrônico para a consulta do manual será previsto no edital. O representante da INDG questionou sobre a quantificação mínima de profissionais para a execução dos serviços. O Auditor Setorial, Sr. Joaquim José da Cunha esclareceu que será de responsabilidade da empresa quantificar o número de profissionais, de acordo com a metodologia a ser empregada pelo fornecedor. A servidora Andresa Linhares informou que tanto a Ata de Reunião como resposta ao questionamento de empresa que não pode comparecer à reunião serão enviados aos interessados e disponibilizados no site desta SEF no endereço eletrônico www.fazenda.mg.gov.br(empresas(licitação(consulta pública. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião.

1 de 1

[image: image2.png]

_986020477